教务处通知
第81号  （总第951号）           2024. 4.26            吉林师范大学博达学院教务处

关于开展吉林师范大学博达学院
2024年度教师教学创新讲课大赛的通知
各教学单位：
为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，进一步激发和鼓励我校教师全力投身教学，以数字化信息技术手段推动教育教学改革，切实提升人才自主培养质量，学校决定举办2024年度教师教学创新讲课大赛（以下简称大赛），现将有关事项通知如下。
一、大赛主题
数字赋能教育发展，课程思政铸魂育人。
二、大赛主旨
深入推动党的二十大精神融入高校课堂教学全过程，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，围绕立德树人根本任务，结合我校自身特点，充分利用信息技术特别是智能技术，实现数字化条件下育人方式的创新性探索，将课程思政理念与教育数字化建设相结合，通过大赛切实提升学校教师的政治素质、业务能力和育人水平，推动教育教学改革创新。
三、参赛对象
学校在职专职教师。
四、大赛形式
本次大赛分为院（部）推荐与随机抽选两种形式。
（一）院（部）推荐
各院（部）积极组织开展初赛选拔，初赛形式可自行定义，根据初赛选拔结果择优向教务处推荐1位教师参加现场比赛。
（二）随机抽选
教务处在院（部）提交推荐名单后，随机在各部门剩余教师中抽取1位专职教师，同推荐教师一同进入现场比赛。
五、大赛实施
（一）赛前材料准备
参赛教师需准备相应参赛材料，包括参赛课程教学大纲、20个学时教案和与之相对应20个教学节段的PPT（使用最新版大纲和教案模板）。参赛课程教案要与教学大纲内容相符，体现课程信息、课型、课时、教学目标、教学重难点、教学方法、教学准备、教学过程及教学反思等，参赛课程20个学时相对应的20个课堂教学节段要能够体现本门课程的核心部分及2/3以上的教学内容。
（二）现场讲课环节
现场比赛拟定于5月29日下午进行，采取现场讲课+教学反思模式进行，每人限时8分钟。参赛教师现场随机选取20个教学节段中的1个节段进行课堂教学展示，着重突出如何利用数字信息化手段引领改革创新、如何润物细无声地将思政育人元素传递给学生等方面。授课结束后参赛教师结合本节段课堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程等方面进行反思，要求思路清晰、观点明确、联系实际，做到有感而发。
评委根据大赛评审标准（附件1），现场对参赛教师的授课内容和实施成效予以评判打分，现场公布比赛结果。
六、奖项设置
本次大赛设置一等奖3项、二等奖6项、三等奖9项，学校将对获奖教师进行表彰奖励。本次大赛结果将作为下一年度吉林省高校教师教学创新大赛推荐的重要参考指标。
七、材料提交
以院（部）为单位，提交《2024年度教师教学创新讲课大赛推荐参赛表》（附件2）。同时提供本部门本学期所有有授课任务的专职教师名单。
以上材料请于5月9日前发送至邮箱：316723612@qq.com。其他未尽事宜将另行通知。
[bookmark: _GoBack]联系人：张雪，陈欣    联系电话：0434-6091099
教务处
2024年4月26日